
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 29________ 

 
 

 

Del  22/01/2025 
 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

 
n.3  del   22/01/2025 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLâ��AVVISO PUBBLICO PER Lâ��ASSEGNAZIONE DEI 

VOUCHER NIDO  PER IL PERIODO DAL 01.09.2024 AL 30.06.2025 PER I 
RESIDENTI NEL COMUNE DI CELLOLE. 
 

 
Il titolare di P.O. 

 Marianna Esposito 
 

AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
Premesso che: 

-  con Decreto Sindacale n. 10 del 03.06.2024 veniva attribuita alla scrivente, Dr.ssa Marianna 
Esposito,  la Responsabilità dell’Area dei Servizi Sociali e Scolastici; 

- l’art. 3 rubricato: “conferimento degli incarichi di EQ” del regolamento sugli incarichi di 
elevata qualificazione, approvato con Delibera della Giunta Comunale n.4 del 24/01/2024, 
stabilisce che la durata degli incarichi è triennale come previsto dall’art. 18, comma 1, del 
CCNL 16/11/2022; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 42 e 46 del DPR n. 616/77, l’Amministrazione Comunale ha tra i 
propri obiettivi anche quello di sostenere le famiglie per facilitare l’accesso ai servizi per la prima 
infanzia rispondendo ai bisogni di conciliazione vita – lavoro favorendo la permanenza, 
l’inserimento e il re – inserimento nel mercato del lavoro in modo particolare alle madri; 
 
Dato atto che con il Decreto del Ministro dell’interno, del 18 Gennaio 2024, è stato disposto il 
riparto tra i Comuni del contributo di 230 milioni di euro per l’anno 2024, quale quota di risorse per 
incrementare e potenziare le prestazioni in materia di servizi educativi per l’infanzia, in riferimento 
all’art. 1, comma 172, della Legge n. 234/2021; 
 
Rilevato che il Comune di Cellole è risultato assegnatario, per l’anno 2024, del contributo  di € 
107.354,81 finalizzato ad incrementare e potenziare le prestazioni in materia di servizi educativi per 
l’infanzia ( 3-36 mesi); 
 



Ritenuto necessario, assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 
educativo 2024/2025 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, come 
riportato nella s 
nota metodologica; 
 
Appurato che gli interventi di potenziamento indicati nella Nota metodologica "Obiettivi di 
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti" che 
testualmente riporta: 
"In particolare l'ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi: 
• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (in gestione diretta o 
esternalizzata); 
• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati; 
• trasferendo le risorse aggiuntive all’Ambito territoriali di riferimento; 
• trasferendo le risorse aggiuntive in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di 
asilo nido; 
• trasferendo le risorse aggiuntive alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di 
asilo nido”; 
 
Dato atto che le famiglie residenti nel comune di Cellole usufruiscono regolarmente di servizi 
educativi per l’infanzia e che, per tale ragione, si rende necessario supportare tali nuclei familiari 
con il riconoscimento di voucher / contributo economico; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi anche quello di sostenere le 
famiglie per facilitare l’accesso ai servizi per la prima infanzia, rispondendo ai bisogni di 
conciliazione vita-lavoro e favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato 
del lavoro, in particolare delle madri; 
 
Evidenziato che è intenzione dell'Amministrazione favorire l'incremento del numero di bambini 
che può accedere al servizio asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità di crescita, ulteriori e 
diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con particolare attenzione a quelle con basso reddito 
per sostenere le stesse nella spesa connessa alla retta di frequenza; 
 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 109 del 17/10/2024 con cui si stabiliva la concessione dei 
voucher nido  considerando il periodo che va dal 01.09.2024 al 30.06.2025 e precisamente: 

- prevedere l'assegnazione alle famiglie di voucher per fruire del servizio di asilo nido sul 
territorio; 

- di denominare tale intervento "voucher nido"; 
- di stabilire che per la concessione del "voucher nido” agli aventi titolo considerando il 

periodo che va dal 1 settembre 2024 – 30 giugno 2025, prorogabile al 31 luglio 2025; 
- di incaricare il Responsabile dell’Area Politiche Sociali, Scolastiche, Culturali e Personale 

ad avviare tutte le procedure necessarie ed opportune per dare concreta attuazione 
all'intervento, secondo i criteri e le modalità indicati in considerazione delle risorse previste 
al Comune, garantendo il raggiungimento del livello essenziale della prestazione; 

 
Richiamata la determina n. 175 del 27/12/2024 con la quale si procedeva all’impegno di spesa per 
un importo pari a € 107.354,81 al cap. 190210; 
 
Considerata la necessità di informare la cittadinanza su tale iniziativa garantendo la trasparenza, 
l’uguaglianza di trattamento  e l’efficienza, si è reso necessario stilare un avviso pubblico; 
 
 Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di 
astensione di cui all’art. 53 comma 16 – ter, del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. , dell’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62; 
 



Accertata, altresì, la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 184 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto n. 267 per cui il servizio finanziario 
effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione;  
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi ed in conformità della Legge n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere di conseguenza; 
 
                                                          

DETERMINA 
 
Di prendere atto  che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata; 
 
Di approvare al fine di trasmettere all’intera comunità l’iniziativa in questione attuata dall’Ente: 
 

- l’Avviso Pubblico “Voucher asilo nido”, allegato alla presente determinazione; 
- Modello di domanda per la richiesta del contributo; 

 
Di stabilire che saranno ammessi al beneficio i nuclei familiari  rispondenti ai requisiti di cui all’ 
Avviso pubblico allegato; 
 
Di imputare la spesa al cap. 190210 così come si evince da determina di impegno del 27.12.2024 
n.175; 
 
Di elargire il contributo spettante sull’iban del richiedente, allegato al modello di domanda (all.A), 
solo dopo apposita istruttoria; 
 
Di dare atto che la presente spesa rientra nei limiti di budget previsti per l’anno corrente, come da 
deliberazioni di Giunta Comunale e da bilancio preventivo; 
 
Di precisare che successivamente all' opposizione del visto di regolarità contabile, una copia del 
presente provvedimento sia pubblicato sull'albo pretorio online del comune di Cellole; 
 
Di disporre  che, altresì, che copia del presente atto sia pubblicato ai fini della massima trasparenza 
e della accessibilità totale,  sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione amministrazione e sull’albo 
pretorio; 
 
Dare atto infine che la presente determina diventerà “ope legis” con l’apposizione del visto da 
parte del responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Di trasmettere copia della presente determina agli Uffici competenti per gli adempimenti di 
rispettiva competenza e di renderla pubblica secondo le norme di trasparenza amministrativa. 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

Marianna Esposito 



 
 
  



COMUNE DI CELLOLE

Visti

60

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI VOUCHER NIDO  PER IL
PERIODO DAL 01.09.2024 AL 30.06.2025 PER I RESIDENTI NEL COMUNE DI CELLOLE.

2025

Servizio Scolastico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali e Scolastici

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 29
22/01/2025Data adozione:

21/01/2025

Ufficio Proponente (Servizio Scolastico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Marianna Esposito

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Cellole, lì    22/01/2025 
__________________________________________________________________________ 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi 
 
DAL 22/01/2025AL 06/02/2025 
 

___________________________________________ 
 
      Cellole, lì 22/01/2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
 ( Marianna Esposito) 

 
 

 IL Responsabile dell'Area 

  Marianna Esposito 


